
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  70    del 06-07-2023

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO 
FORNITURA DI UNA BACHECA PORTA CHIAVI 150 POSTI AI SENSI 
DELL'ART 50 LETT B) DEL D.LGS 36/2023 ALLO.E. SMARTY COMM. 
SRLS CON SEDE IN STRADA TEVERINA 5 H 01100 VITERBO (VT), 
P.IVA  IT02304850569 SMARTCIG Z873BCCDCB

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di luglio, 

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visti:
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011;

- l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

- il Decreto del Sindaco n. 19 del 30.12.2022 con cui è stata rinnovata la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Stefano Monni, nonché attribuite le funzioni di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2023/2025 (Art. 169 del D. Lgs. n. 
267/2000);



Area Tecnica n.70 del 06-07-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 2

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 23/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano dettagliato degli Obiettivi dei Responsabili dei Servizi 
e del Segretario Comunale - Anno 2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 27/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 03/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

Premesso che:

- il comune di Donori è proprietario di diversi immobili e per ciascuno di essi è presente un 
mazzo di chiavi per porte o lucchetti chiudibili in numero stimato superiore al centinaio; 

- che gli Uffici comunali non sono in possesso di alcuna bacheca necessaria da contenere in 
modo efficiente tutte le chiavi e relative copie;

Ritenuto di dovere dare corso alle procedure per l'affidamento della fornitura di cui trattasi;

Visti:
- l’articolo 17 comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;

- l’articolo 17 comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che “in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

- l’art 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che la 
modalità di affidamento per contratti sotto soglia avviene per “affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Considerato che l'acquisizione in oggetto risulta di importo inferiore alla soglia comunitaria ai 
sensi dell’art. 14 del D. Lgs 36/2023, nonché inferiore ai 40.000,00 euro e che, pertanto, la 
scelta del contraente può avvenire, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023, tramite la piattaforma telematica MePA, la quale consente l'approvvigionamento di 
beni e servizi presenti nel catalogo mediante l'invio, ai fornitori abilitati, di una Richiesta di 
Offerta (R.D.O.), di un Ordine Diretto d'Acquisto (O.D.A.) o mediante Trattativa Diretta con 
un unico Operatore Economico.
Dato atto che nella piattaforma MePA non è stato possibile reperire l’articolo che 
soddisfacesse le esigenze della stazione appaltante, essendo presenti solo bacheche con al 
massimo 96 posizioni;
Considerato altresì che, trattandosi di importo d’acquisto inferiore ai 5.000,00 euro, non vi è 
l’obbligo normativo di effettuare l’approvvigionamento attraverso il sistema dinamico di 



Area Tecnica n.70 del 06-07-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 3

acquisizione come specificato dall’art. 450 del D. Lgs. n. 296 del 2006 (mod. dall’art. 1, co. 
130, L. 145/2018);
Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere con una ricerca di mercato volta a 
reperire altrove l’articolo, non presente in piattaforma MePA;
Dato atto che per le vie brevi è stata contattata la società Smarty Comm. s.r.l.s. con sede in 
Strada Teverina 5 h 01100 Viterbo (VT), P.IVA  IT02304850569, al fine di ottenere una 
quotazione per la fornitura di una bacheca portachiavi da 150 posizioni;
Visto il preventivo cod. P/2306 0158 della società Smarty Comm. s.r.l.s. con sede in Strada 
Teverina 5 h 01100 Viterbo (VT), P.IVA  IT02304850569, acclarato al protocollo dell’Ente al 
n. 5063 del 05.07.2023, inerente la fornitura e consegna di una bacheca portachiavi da 150 
posizioni,  per un importo pari ad € 189,50 oltre ad € 41,69 per I.V.A. al 22%, quindi per un 
costo complessivo di € 231,19;
Dato atto che per la presente procedura insiste la necessità del possesso dei requisiti generali di 
cui al Capo II D. Lgs. n. 36/2023; 
Tenuto conto che la verifica stabilita dall’art. 96 del D.Lgs 36/2023 dei requisiti in possesso 
dell’Operatore Economico ai sensi del Capo II del D. Lgs n. 36/2023 è data dall’acquisizione 
del DURC come stabilito all’art. 1 Allegato II.10 del D.Lgs 36/2023 e dalla verifica sul portale 
ANAC delle Annotazioni Riservate inerenti l’Operatore Economico;
Accertata la regolarità contributiva attraverso piattaforma DURC-Online prot. n. 
INAIL_35882866 del 08/05/2023 con validità quadrimestrale e scadenza al 05/09/2023;
Dato atto che non sono presenti Annotazioni Riservate inserite nel portale ANAC;
Dato atto che è stato acquisito il codice SmartCIG Z873BCCDCB per assolvere gli 
adempimenti di rintracciabilità dei flussi finanziari;
Accertato che la spesa per la fornitura di cui all’oggetto troverà copertura economica 
finanziaria sul Capitolo n. 21513/6 del Bilancio comunale;

Visti:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

Atteso che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e 
degli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento;

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente determinato.
Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa.
Di dare atto che: 

- l'oggetto del contratto è costituito dalla Fornitura di una bacheca chiavi da 150 
posizioni;

- l'acquisizione della richiamata prestazione sarà effettuata mediante affidamento diretto 



Area Tecnica n.70 del 06-07-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 4

senza previa consultazione di più operatori economici;

Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e in favore della 
Ditta Smarty Comm. s.r.l.s. con sede in Strada Teverina 5 h 01100 Viterbo (VT) P.IVA   
IT02304850569, la “Fornitura di una bacheca chiavi da 150 posizioni”, per un importo pari ad € 
189,50 oltre ad € 41,69 per I.V.A. al 22%, quindi per un costo complessivo di € 231,19;
Di impegnare la spesa in favore della suddetta Ditta l’importo pari ad € 189,50 oltre ad € 41,69 
per I.V.A. al 22%, quindi per un costo complessivo di € 231,19, per la “Fornitura di una 
bacheca chiavi da 150 posizioni” che graverà sul Bilancio 2023, secondo le modalità ivi 
indicate:

Eserc. Finanz. 2023/CO Codice Bilancio 01.05-2.02.01.05.999
Cap./Art. 21513/6 Descrizione ACQUISTO ATTREZZATURA E MACCHINARI 

DA LAVORO. FONDO UNICO
Importo 231,19€
CIG Z873BCCDCB

Creditore

Smarty Comm. s.r.l.s. con sede in Strada Teverina 5 h 01100 Viterbo (VT) P.IVA 
IT02304850569
IBAN IT77O0306914500100000007366
Email: info@smartystore.it 
PEC: info@pec.smartycomm.it

Di dare atto:
- che si provvederà all'adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 1, comma 16 della legge 190/2012 e art.23 del D. Lgs. 33/2013;
- la procedura verrà completata con la conferma dell’Ordine da parte dell’O.E. e resa 

definitiva a mezzo sottoscrizione in forma digitale “mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata”, come indicato nell’art. 18 co. 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

Di inviare copia della presente:
- al Servizio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa;
- alla Segreteria per l’archiviazione del presente atto nel fascicolo delle determinazioni.

Allegati:

- Preventivo P/2306 0158;
- DURC;
- Dichiarazione assenza annotazioni riservate.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Stefano Monni

mailto:info@smartystore.it


Area Tecnica n.70 del 06-07-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 5

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 06-07-2023
Il Responsabile del Servizio

 Ing. Stefano Monni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005)


